
  ارزیابی شما از مهم ترین دلایل و ریشه های اعتراضات اخیر 
چیست؟ چرا به یک باره جامعه از وضعیت عادی خارج شد و 

روزهای ملتهبی را سپری کرد؟
ریشه اعتراضات اخیر صنفی است و به دلیل آنکه در زمان مناسب به 
مطالبات صنفی پاسخ مثبتی از سوی دولت و حاکمیت داده نشده در نتیجه 
مطالبات صنفی خود را در قالب اعتراضات سیاسی نشان می دهند. بنده و 

بقیه کارشناسان در گذشته بارها نسبت به اتخاذ 
سیاست هایی که می تواند زمینه اعتراضات 
اجتماعی و سیاسی را به وجود بیاورد هشدار 
داده بودیم. با این وجود دولت و حاکمیت به 
این هشدارها توجه نکردند. نکته دیگر اینکه 
مسئول به وجود آمدن شرایط فعلی و ملتهب 
شدن جامعه برعهده نظام تصمیم گیری است. 
دولت و مجموعه نهادهایی که برای مدیریت 
جامعه تصمیم گیری می کنند باید در  مقابل 
این وضعیت پاسخگو باشند. هر بخشی باید سهم 
خود را در به وجود آمدن این شرایط بپذیرد. به 
صورت طبیعی دشمنان کشور و نظام در چنین 
شرایطی روی این گونه بحران ها سرمایه گذاری 
و تلاش می کنند اهداف خود را پیش ببرند. با این 
وجود نمی توان ریشه های بحران کنونی جامعه 
را تماما به خارج از کشور ارتباط داد و بلکه باید 
ریشه های آن را در اجرای  برخی سیاست های 
نادرست  داخلی دانست که در گذشته اعمال 
شده است. یکی از سیاست های اشتباهی که در 

3 دهه گذشته مورد توجه دولت ها قرار داشته و آسیب های زیادی به اقتصاد 
و فضای کسب و کار ما وارد کرده افزایش قیمت ارز بوده است.

  در شرایط کنونی نیز قیمت ارز به دلایل شرایط داخلی کشور 
نرخ صعودی داشته است.آیا اگر همچنان اعتراضات در کشور ادامه 

داشته باشد شاهد افزایش قیمت ارز در آینده خواهیم بود؟
اگر به قیمت ارز دقت کنیم متوجه می شویم که در یک سال گذشته 
قیمت ارز از27 هزار تومان به37 هزارتومان افزایش پیدا کرده است. این 
وضعیت نشان می دهد که در طول یک سال گذشته قیمت ارز در کشور در 
حدود35 درصد افزایش پیدا کرده است. این اتفاق یک نوع مجوز در ساختار 
اقتصاد امروز ایران به افزایش قیمت بسیاری از کالاها و خدماتی است که 

توسط دولت و یا نهادهای وابسته به حاکمیت مدیریت می شوند. در چهار 
سال گذشته ما با افزایش بی سابقه قیمت ارز در تاریخ اقتصادی خود مواجه 
بوده ایم. نتیجه این اتفاق تضعیف پول ملی و تورم بزرگی است که در کشور به 
وجود آمده است. همه این مسائل روی معیشت و زندگی مردم تأثیر مستقیم 
گذاشته است. از سوی دیگر توانایی اقتصاد کشور  برای تولید شغل  کمتر 
شده  است. در چنین شرایطی وعده هایی در انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر مطرح شد که مطالبات مردم را افزایش 
داد اما در عمل تاکنون قدرت حل مشکلات را 
از خود نشان نداده است. دولت باید متوجه این 
نکته باشد که با دادن وعده نمی تواند اقتصاد 
را مدیریت کرد و تقویت اقتصاد داخلی تنها با 
تقویت ظرفیت های تولید داخلی امکان پذیر 
است. در یک دهه اخیر هر سال به شکلی به نام 
تولید نام گذاری می شود. این در حالی است که 
هر سال با وضعیت  سخت تری در وضعیت تولید 
کشور مواجه هستیم. یکی از دلایل اصلی به وجود 
آمدن این وضعیت حضور برخی نهادها در اقتصاد 
کشور است. این نهادها بخش عمده ای از اقتصاد 
کشور را در اختیار دارند و در عین حال نسبت به 
عملکرد خود در حوزه هایی مانند تولید شغل و 

ایجاد تورم در کشور پاسخگو نیستند.
  وجود این نهادها در اقتصاد کشور چه 
تأثیری بر روند کلی تصمیم سازی و تصمیم 

گیری ایجاد کرده است؟
این نهادها انحصارها و شبه انحصارهایی را در 
کشور شکل داده اند که به سهولت از پرداخت مالیات معاف می شوند یا به 
انحای مختلف از پرداخت مالیات خودداری می کنند.این عامل باعث شده 
که نهادهای تأثیرگذار در اقتصاد مانند بانک های خصوصی به شکل قابل 
توجهی تحت کنترل این نهادها  قرار داشته باشند. بانک مرکزی نیز در سه 
دهه گذشته بیشتر عامل و کارگزار این نوع بانک ها بوده است. بانک های 
دولتی نیز با چنین وضعیتی مواجه هستند. این وضعیت باعث افزایش هزینه 
زندگی مردم، فرار سرمایه گذاری بخش خصوصی و ناکارآمدی در اقتصاد 
کشور شده است. برخی از این نهادها امتیازهای دیگری نیز برای خود به 
وجود آورده اند. در شرایط کنونی واحدهایی که برای خودروها معاینه فنی 
صادر می کنند در اختیار  برخی افراد قرار گرفته است. این موضوع باعث شده 

که سالانه ده ها میلیون ساعت وقت مردم در صف گرفتن معاینه فنی هدر 
برود. این در حالی است که در کشورهای توسعه یافته این امکانات در اختیار 
واحدهای کوچک تر قرار گرفته و  هنگامی که  افراد برای تعویض روغن و 
یا کارهای روزمره خودرو خود به این واحدها مراجعه می کنند در همان جا 

معاینه فنی نیز انجام می دهند. از این موارد در 
اقتصاد کشور زیاد است که هزینه های زیادی به 
اقتصاد کشور وارد می کند. این موارد فرصت های 
انحصاری در جامعه به وجود آورده که فساد را 
در اقتصاد نهادینه کرده است. نکته دیگر اینکه 
ما در 3 دهه گذشته به شکل های مختلف شاهد 
اعتراضات بوده ایم و اعتراضات تنها به شرایط 

کنونی خلاصه نشده است.
  اعتراضات اخیر چه تفاوت هایی با 
اعتراضات گذشته داشته و چرا این روند 

ادامه پیدا کرده است؟
از سال1372 اعتراضات شکل گرفت و تاکنون 

به شکل های مختلف ادامه پیدا کرده است.در همه این اعتراضات  تصمیم 
گیران جامعه تلاش کردند دلیل به وجود آمدن اعتراضات را به عوامل 

بیرونی نسبت بدهند  اما  اعتراضات منشأ درونی 
نیز داشته است. نکته دیگر اینکه در طول این 
سال ها شکل های اعتراض تنها به حضور در 
خیابان ها نبوده و به شکل های دیگر نیز بروز و 
ظهور کرده است. رشد اعتیاد، جرم و جنایت، 
افزایش خودکشی، رشد مهاجرت، رشد طلاق و 
رشد آسیب های اجتماعی همه نشانه های  موفق 
نبودن سیاست های اقتصادی بوده است و  تجلی 
شکل های مختلف  اعتراض بوده اند. هنگامی 
که فضای  اعتراض رسمی و قانونی در کشور 
فراهم نیست نارضایتی های انباشته شده شکل 
اعتراضات خیابان به خود می گیرد. شکل های 
دیگر اعتراض نیز مانند افزایش مهاجرت، افزایش 
جرم و جنایت و خودکشی در جامعه وجود 
دارد که همه به افزایش نارضایتی های درونی 

در جامعه بازمی گردد. نکته مهم این است که چناچه نظام تصمیم گیر با 
عقلانیتی که در پیش می گیرد خود را از سیاست های آسیب زا نجات ندهد 

ابعاد اعتراضاتی که در آینده شکل خواهد گرفت گسترده تر خواهد شد.باید 
ریشه های سیاست های آسیب زا شناسایی شوند و به شکل صحیحی به آنها 

پاسخ داده شود.
  نشانه هایی مبنی بر افزایش عقلانیت در نظام تصمیم گیر 

مشاهده می شود؟
 من تاکنون چنین اراده ای را ندیده ام. این یک 
واقعیت غیرقابل انکار است که همواره مسئولیت 
افزایش قیمت ارز با دولت ها بوده است. کاهش 
ارزش پول ملی در سه دهه گذشته به مراتب 
بیشتر از کاهش ارزش پول ملی در کشورهای 
جنگ زده مانند سوریه، عراق و یمن بوده است. 
این نشان دهنده  مدیریت اشتباهی است که در 
کشور در راستای افزایش قیمت ارز به وجود 
آمده و به دنبال آن افزایش هزینه های تولید و 
افزایش تورم بوده است. این تورم ها نیز باعث این 
شده که دولت ها به دنبال راه حل برای مواجهه 
با تورم شوند. این مسیری است که در سه دهه گذشته در کشور وجود 
داشته است. این مسیر برای اقتصاد کشور هزینه های زیاد اقتصادی، 
سیاسی و اجتماعی به وجود آورده است. یکی از 
تجلی های این وضعیت فرار سرمایه های بخش 
خصوصی از کشور است. در چنین شرایطی آنچه 
به نام بخش خصوصی در کشور باقی مانده یا در 
حالت احتضار است و یا درگیر اقتصاد پرفشار 
سفته بازی و سوداگری شده که به بدتر شدن 
وضعیت اقتصادی کشور منجر شده است. واقعیت 
این است که مسأله به خوبی روشن است و راه 
حل ها نیز روشن است. مسیری که اقتصاد کشور 
در 3 دهه گذشته طی کرده باید تغییر کند و مسیر 
دیگری مورد توجه قرار بگیرد که در آن دولت و 
مجموعه حاکمیت باید عزم خود را برای تقویت 
پول ملی و رشد تولید و به خصوص تولید صنعتی 
مبذول دارند. در این زمینه راه حل های مناسب 
نیز وجود دارد و می توان از این راه حل ها برای 
عبور از بحران کنونی جامعه استفاده کرد. نکته مهمی که در این زمینه وجود 

دارد این است که باید عزم سیاسی برای این تغییر نگاه وجود داشته باشد.
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  روسیه؛ ابر های تیره در آسمان تهران و ریاض را 

کنار می زند؟
عراق همچنان به دنبال میانجی گری 

پنجمین دوره مذاکرات نمایندگان عالی ایران و عربستان 
پنج شنبه 1 اردیبهشت ماه در بغداد پایتخت عراق برگزار 
شد. این گفت وگو پس از وقفه 7 ماهه از آخرین دور رایزنی ها 
در شهریور 1۴۰۰ برگزار شد. در آن زمان بود که مقامات 
عراقی به عنوان میزبان و میانجی گر این مذاکرات از رسیدن 
به یک تفاهم نامه 1۰ ماده ای میان دوطرف خبر دادند که 
مدیریت فضای رسانه ای یکی از محور های این تفاهم نامه 
بود. اما با گذشت چند ماه خبر رسید که مذاکرات فعلا 
در سطح دیپلماتیک برگزار نمی شود و در همان سطح 
امنیتی باقی می ماند. خبری که نشان می داد برخی از 
اختلافات اساسی همچنان باقی است. پس از آنکه در 
شهریور ماه ناآرامی های داخلی در ایران آغاز شد برخی از 
رسانه های وابسته به سعودی، با دخالت و جنجال آفرینی 
موجب تشدید این ناآرامی ها شده و مقامات جمهوری 
اسلامی ایران را مکدر کردند. مقامات کشورمان از دخالت 
سعودی ها در امور داخلی ایران گله مند بودن و ابر های تیره 
به تدریج در آسمان آبی روابط طرفین ظاهر شد. اینطور بود 
که در بیانیه مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه پیرامون »مداخلات رژیم آمریکا در اغتشاشات اخیر 
کشور« صراحتا بر دخالت آمریکا، انگلیس، رژیم اسرائیل 
و عربستان سعودی در ناآرامی های ایران تأکید شد، البته 
در این میان مقامات عربستانی این  اتهامات را نپذیرفتند به 
نحوی که فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان در تاریخ 
2۸ مهر ماه در گفت وگو با شبکه العربیه در پاسخ به پرسشی 
درباره اعتراضات اخیر در ایران گفت: »سیاست ثابت ما عدم 
دخالت در امور داخلی دیگر کشور ها است و نمی خواهد در 

این خصوص اظهارنظر کند.«
  خبری از ادامه مذاکرات نیست

در این شرایط به نظر می رسد که فعلا خبری از ادامه 
گفت وگو هایی که 5 دور آن میان مقامات دو کشور برگزار 
شده نیست. مقامات عربستانی می گویند که فعالیت های 
شبکه ایران اینترنشنال به آنها ربطی ندارد. سعد ا... زارعی، 
کارشناس مسائل خاورمیانه در این باره می گوید؛ »هشدار 
سرلشکر سلامی موضع نظام است که در داخل مجموعه 
نظام تنظیم شده است. سعودی ها باید پیام را گرفته باشند. 
اگر پیام را نگیرند و جدی تلقی نکنند، حتما ضرر خواهند 

کرد.«
  یک بام و دو هوای مقامات عربستان

مقامات عربستان حالا سیاست یک بام و دو هوا را در پیش 
گرفته و به قولی با دست مذاکرات را پس می زنند و با پا پیش 
می کشند. فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان در این 
باره گفته: »این رایزنی ها هنوز به نتیجه ملموسی نرسیده و 
در انتظار دور ششم مذاکرات هستیم. با این حال بسیاری از 
گزینه ها میان دو طرف وجود دارد که موجب تردید مقامات 
سعودی برای ادامه گفت وگو ها می شود.« جنگ اوکراین، 
عدم احیای برجام، نامشخص بودن وضعیت بحران یمن 
و همچنین چالش هایی که در داخل کشور ایجاد شده از 
جمله موانعی هستند بر سر راه گفت وگو های تهران و ریاض 

قرار دارد. 
  شایعه سازی به سبک آمریکایی

مقامات آمریکایی نیز تلاش می کنند تا از شرایط موجود 
استفاده کرده و شریک نفتی خود را درست در وضعیتی 
که روسیه بازار انرژی را برهم ریخته است حفظ کنند. 
روزنامه وال استریت ژورنال در مطلبی مدعی شد که ریاض 
و واشنگتن به دلیل دریافت اطلاعاتی مبنی بر اینکه ایران 
ممکن است در آینده نزدیک برای حمله به عربستان 
سعودی و عراق آماده شود، در وضعیت هشدار قرار گرفتند. 
این روزنامه همچنین در گزارشی ادعا کرد که ایران ممکن 
است به زودی به اهدافی در عربستان سعودی و شهر اربیل 

عراق حمله کند. 
  عراقی ها همچنان مصمم به میانجی گری

حالا برخی از مقامات دولت جدید عراق تأکید دارند که 
بغداد به وساطت خود میان ایران و عربستان ادامه خواهد 
داد. عامر الفایز، رئیس کمیته روابط خارجی در پارلمان 
عراق در گفت وگو با العربی الجدید تأکید کرد که ماموریت 
وساطت بین تهران و ریاض از طریق دولت السودانی ادامه 
خواهد داشت زیرا روابط خوب میان ایران و عربستان به 

سود عراق است. 
  پیشنهاد جدید از سوی روس ها آمد

روس ها نیز پیشنهاداتی را برای رفع کدورت ها میان 
دوطرف مطرح کرده اند. اخیراً میخائیل بوگدانف، معاون 
وزیر امور خارجه روسیه در این باره گفت: مسکو در صورت 
نیاز تهران و ریاض، آماده میانجی گری برای کاهش 
تنش هاست. ما با دوستان سعودی و ایرانی مان در تماسیم. 
ما از حل وفصل تمامی اختلافات و سوءتفاهم ها پای میز 
مذاکره و در چارچوب گفتمانی سازنده حمایت می کنیم. 
وزیر امور خارجه روسیه نیز به ادعا های مطرح شده درباره 
احتمال تهدید و حمله ایران به مواضعی در عربستان و عراق، 
واکنش نشان داده و آن را یک کارزار رسانه ای »زیان بار« 
تلقی کرد. همزمان با مطرح کردن این طرح »عبد الرحمن 
الجمعه« نماینده دائم عربستان سعودی در سازمان ملل نیز 
در این باره گفت دست عربستان به سوی تهران دراز است 
تا به توافق دست پیدا کنند. وی تأکید کرده است که باید با 
هم همزیستی کنیم؛ بنابراین سفارتخانه های دو کشور باید 

فعال باشند تا مشکل از طریق بهتری حل شود. 
  سیاست دولت سیزدهم در مقابل عربستان

به نظر می رسد که ایران از تلاش مقامات عراقی و روسی 
استقبال می کند. یکی از دلایل این امر تحقق سیاست 
حسن همجواری با همسایگان است که در اصول سیاست 
خارجی دولت سیزدهم به آن اشاره شده است. کارشناسان 
تأکید دارند آنچه باید در ادامه گفت وگو های دو طرف بر 
آن تأکید شود ضرورت ثبات و صلح در منطقه با مشارکت 
دسته جمعی همه کشور های منطقه و بدون دخالت خارجی 
است. در این میان اگرچه ایران سیاست صبر و انتظار در 
برابر تصمیم گیری عربستان دنبال می کند، اما با توجه به 
مشارکت و روابط استراتژیک ایران وروسیه می توان انتظار 
داشت که مشکلی نداشته باشد تا با عربستان برای رشد 

توسعه منطقه همکاری کند. 

پرونده سال پنجم  6
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در چهار سال گذشته ما 
با افزایش بی سابقه قیمت 
ارز در تاریخ اقتصادی 
خود مواجه بوده ایم. 
نتیجه این اتفاق تضعیف 
پول ملی و تورم بزرگی 
است که در کشور به 
وجود آمده است

ریشه اعتراضات اخیر 
صنفی است و به دلیل 
آنکه در زمان مناسب به 
مطالبات صنفی پاسخ 
مثبتی از سوی دولت 
و حاکمیت داده نشده 
در نتیجه مطالبات 
صنفی خود را در قالب 
اعتراضات سیاسی 
نشان می دهند

واقعیت این است که 
مسأله به خوبی روشن 
است و راه حل ها نیز 
روشن است. مسیری که 
اقتصاد کشور در 3 دهه 
گذشته طی کرده باید 
تغییر کند و مسیر دیگری 
مورد توجه قرار بگیرد که 
در آن دولت و مجموعه 
حاکمیت باید عزم خود را 
برای تقویت پول ملی و 
رشد تولید و به خصوص 
تولید صنعتی مبذول 
دارند

 نماینده مجلس: 
سازمان برنامه نگاه پوپولیستی ندارد

عضو فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به اصرار برخی نمایندگان برای تحمیل تکالیف و 
درآمدهای غیرمنطقی بودجه ای به دولت گفت: سازمان 
برنامه به دور از نگاه های پوپولیستی بودجه نویسی 
می کند. محمدحسن آصفری درباره عملکرد سازمان 
برنامه و بودجه در سال های 1۴۰۰ و 1۴۰1 به رغم برخی 
انتقادها به این سازمان گفت: ردیف ها، اعتبارات، ارقام و 
جداول لایحه بودجه در اختیار سازمان برنامه و بودجه 
است. نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها 
افزود: درآمدهای بودجه از محل حقوق ورودی یا همان 
سهم شرکت ها، املاک تمکیلی و مالیات ها و فروش نفت 
و گاز تامین می شود و هزینه های قطعی و دائمی بودجه 
مشخص است. آصفری عنوان کرد: وقتی بار اضافی بر 
دوش سازمان برنامه و بودجه قرار می دهیم، نباید توقع 
اجرا شدن آنها را هم داشته باشیم. زیرا سازمان برنامه 
مکلف است دخل و خرج بودجه را با هم ببیند. نماینده 
مردم اراک در مجلس تصریح کرد: وقتی برخی از همکاران 
مجلس در بررسی لایحه بودجه اصرار دارند که تکالیف 
اضافی به دوش سازمان برنامه و بودجه گذاشته شود، این 
توقع در جامعه ایجاد می شود که چرا فلان بخش اجرایی و 
عملیاتی نشده است. آصفری با تاکید بر اینکه باید ارتباط 
نزدیکی بین مجلس و سازمان برنامه بودجه برای رصد 
دقیق منابع و مصارف بودجه وجود داشته باشد، گفت: 
وقتی این ارتباط دقیق و کارشناسی بین مجلس و سازمان 
برنامه برقرار شود، می توان بر اساس آن لایحه بودجه 
کشور را برای سال آینده با قابلیت اجرایی تنظیم کرد. 
وی درخصوص عملکرد دولت در اجرای تبصره 1۸ قانون 
بودجه گفت: در این تبصره تکالیفی بیش از درآمدهای 
دولت به قوه مجریه تحمیل می کنیم، طبیعی است که 
این تکالیف غیرمنطقی وغیرواقعی به اجرا نخواهند رسید. 
سازمان برنامه به دور از نگاه های پوپولیستی بودجه نویسی 
می کند. عضو فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه مسعود میرکاظمی از زمان ریاست بر سازمان 
برنامه و بودجه، درایت و برنامه ریزی را در دستورکار خود 
قرار داده است، گفت: میرکاظمی تلاش کرده دراین مدت 
عادلانه، با تدبیر و دقیق کارهای محوله در این سازمان را 
انجام داده و واقعیت ها را به ویژه در لایحه بودجه به دور 
از نگاه های پوپولیستی و حزبی پیش ببرد. درآمدهای 
غیرمنطقی محقق نمی شود. آصفری تاکید کرد: البته در 
برخی از موارد انتقادهایی وجود دارد ولی نارضایتی رخ 
داده متوجه شخص میرکاظمی یا سازمان برنامه و بودجه 
نیست. اکثر درآمدهایی که در مجلس به لایحه بودجه 
اضافه شده، محقق نمی شود و مجلس درخصوص این 
تبصره ها از دولت مطالبه می کند که چرا در فلان بخش 
کار اجرایی و عملیاتی نشده است. این نماینده مجلس 
خاطرنشان کرد: میرکاظمی همیشه مسائل مربوط به 
بودجه را صادقانه بیان کرده و این صداقت برای وی هزینه 

داشته است. 

خبــــــر

آرمان ملی- احسان انصاری: دکتر حسین راغفر، اقتصاددان و استاد دانشگاه الزهراست که در گفت وگو با »آرمان ملی« به مهم ترین دلایل اعتراضات اخیر 
در کشور پرداخته است. راغفر مهم ترین دلیل اعتراضات اخیر را عدم پاسخگویی به مطالبات صنفی و تبدیل آن به اعتراضات سیاسی می داند و معتقد 
است:» کاهش ارزش پول ملی در سه دهه گذشته به مراتب بیشتر از کاهش ارزش پول ملی در کشورهای جنگ زده مانند سوریه، عراق و یمن بوده است. این 
نشان دهنده  مدیریت اشتباهی است که در کشور در راستای افزایش قیمت ارز به وجود آمده و به دنبال آن افزایش هزینه های تولید و افزایش تورم بوده 
است. این تورم ها نیز باعث این شده که دولت ها به دنبال راه حل برای مواجهه با تورم شوند. این مسیری است که در 3 دهه گذشته در کشور وجود داشته 
است. این مسیر مخرب برای اقتصاد کشور هزینه های زیاد اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به وجود آورده است«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 حسین  راغفر در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد:

تبدیل مطالبات صنفی به اعتراضات سیاسی
      ریشه اعتراضات اخیر عدم پاسخگویی مناسب به مطالبات صنفی است                                       رشد مهاجرت شکل دیگر اعتراض است                             

       در 4 سال گذشته با افزایش بی سابقه قیمت ارز در تاریخ اقتصادی کشور مواجه بوده ایم                      در3 دهه اخیر اعتراضات به شکل های مختلف وجود داشته است

 

  طی چند وقت اخیر بسیار از لزوم گفت و گو و مفاهمه برای 
حل مشکلات در جامعه سخن گفته شده است؛ تحلیل شما از 
این مساله چیست و اساسا امروز بستر و فضا برای این امر مهم 

فراهم است؟
من معتقدم که باید از کاهش تضاد در جامعه استفاده کرد، چون 
هرچه تضادها تشدید شود جامعه بیشتر به سمت خشونت می رود و 
خشونت هم گفت وگو را سخت تر می کند. هر اتفاقی بخواهد بیفتد 
باید در نهایت با گفت وگو، تفاهم و مذاکره به جمع بندی برسد. ما 
سرنوشت جنگ تحمیلی و خاطره ۸ سال جنگی که بر ما تحمیل شد 
را فراموش نکردیم. پس از ۸سال صدام که متجاوز بود با قطعنامه 59۸ 

شورای امنیت مواجه شد و ایران هم این قطعنامه را پذیرفت و صدام که 
بیانیه الجزایر را پاره کرده بود همان بیانیه را دوباره پذیرفت و آن بیانیه 
مبنای مذاکره قرا گرفت. بنابراین وقتی که پایان جنگ و نزاع، گفت وگو 
و مذاکره است چرا آدم عاقل از ابتدا مشکلش را حل نکند. بنابراین به 
رغم اصرار افراطیون در داخل و خارج بر تداوم خشونت و تنش و اینکه 
راهی برای گفت وگو وجود ندارد من معتقدم که باید از طرح مسائل 
اصلاحی و گفت وگو استقبال کرد و در عین حال این واقعیت را پذیرفت 

که کسانی که در موضع قدرت هستند به 
واقع به این گفت وگوها برای برون رفت از 
این شرایط باور داشته باشند تا شاهد نتایج 
موثری از این گفت وگوها باشیم. البته امروز 
شاهدیم که برخی در خصوص این مساله 
نظرات مختلفی بیان می  کنند و هر کسی 
خود ملت پنداری می کند و می گوید ملت 
فلان موضوع را می پذیرد یا نمی پذیرد. اما 
فطرت انسانی و سرشار از حق طلب بشری 
و ویژگی های اخلاقی و رفتاری مردم ایران 
ثابت کرده که این ملت همیشه به انعطاف، 
همدلی و هم افزایشی بیشتر جواب می دهد. 
البته مفهوم اینکه مردم ایران اهل گفت وگو، 
فرهنگ و تعامل هستند این نیست که از 

حق خود می گذرند.  مردم برای دفاع از حق خود انقلاب کردند، هشت 
سال جنگ را مدیریت کردند و هزاران شهید دادند؛ اما در عین حال 
هرجا که واقعا صادقانه احساس کنند که مسئولان و صاحب نظران در 
پی احقاق حق مردم و خدمت هستند صبوری و تحمل کرده و پذیرفتند. 
بنابراین من فکر می کنم که اگر به دوقطبی ها دامن نزنیم و نیازهای 
واقعی مردم را مطرح کنیم، مطالبات را فراتر از آنچه که هست دامن 
نزنیم و حقوق حداقلی مردم را در نظر بگیریم مردم مشکلی نخواهند 
داشت. اگر این حقوق با گفت وگو تامین شود طبیعی است که نیازی به 
حرکات و رفتارهای دیگر نخواهد بود. بنابراین به نظر من گروه ها، احزاب 
و صاحب نظران باید تلاش کنند روزنه های امیدی که دیده می شود باز 
شده و تبدیل به پنجره و راهی شود برای اینکه جامعه به سمت گفت وگو 

و تفاهم پیش برود. 

  دولت های مختلف همواره مساله مطالبات مردمی را مطرح 
و از حل آن خبر داده اند؛ اما آنچه مشخص بوده و هست هیچ 
یک از دولت ها اساسا وعده های خود را نیز به طور کامل عملی 
نکردند؛ به لحاظ آسیب شناسی این مساله را چگونه تحلیل 

می کنید؟
 اینکه دولت ها شعارهایی را مطرح کردند و نتوانستند محقق کنند 
بخشی غیرواقعی است. بر ای اینکه تا پایان جنگ تحمیلی دولت هایی را 
داشتیم که اولویت اولشان جنگ بود و جنگ را 
مدیریت کرده و پیش بردند. بعد از جنگ دولت 

سازندگی تشکیــل 
شد که خرابی های 
جنگ را بازســازی 
کـــرد و در جهت 
رشد و توسعه کشور 
گام هـــای بلندی 
برداشت. پس از آن 
دولت آقای خاتمی 
که  آمد  کار  روی 
بـــه  من  نظر  بـه 

جهت عملکردی در حوزه های سیاست داخلی، 
خارجی، فرهنگ، اقتصاد، مسائل اجتماعی 
و دفاعی به گواه شاخص ها  یکی از دولت های موفق  بود. البته در 
دولت های بعدی به برخی وعده ها مثل خروج ایران از ذیل فصل هفت 
منشور ملل متحد عمل شد و قطعنامه شورای امنیت که علیه ایران 
صادر شده بود به قطعنامه ای به نفع ایران تبدیل شد. البته اینجا درصد 
بالایی آمریکایی ها مقصرند که با انتخاب ترامپ از بسیاری از پیمان های 
بین المللی خارج شدند و این مساله موجب گردید که دولت ایران در 
این مساله با ناکامی مواجه گردد. حال در مورد دولت آقای رئیسی نیز 
می توان در همین مدت کوتاه قضاوتی کرد؛ اما معتقدم که باز هم باید 
به این دولت فرصت داد. هرچند که عملا به نظر می آید که دولت به 
وعده های خود عمل نکرده است. ولی بخشی از قضیه نیز به این مساله 
مربوط می شود که همه دولت ها که با شوق وافر وارد کار می شوند، اما در 
حین عمل هر چه جلوتر می روند یکسری ناهماهنگی هایی را می بینند 

که احساس می کنند نمی توانند به اهدافشان دست پیدا کنند. این 
نیازمند به اصلاح روش هاست. 

  حضرت امام)ره( همواره در بیاناتشان به نقش و تاثیر مردم 
در پیشبرد مسائل جامعه و تعامل با حاکمیت اشاره داشته اند؛ 
از دیدگاه شما اینکه بخواهیم نوعی بازگشت به مردم داشته 
باشیم و مردم را در امورات مختلف دخالت دهیم مستلزم چه 

مسائلی است؟
من معتقدم شروع هر تحولی که بخواهد اتفاق بیفتد شروعش باید 
از همین قانون اساسی موجود باشد. حتی اگر قرار باشد که قانون 
اساسی موجود تغییر کند اصل 177 راه را برای 
بازنگری باز گذاشته است، اما با اجرای اصول 
مختلف قانون اساسی به نظر من نقش مردم به 
درستی تعریف می شود، چراکه مردم در اداره 
کشور صاحب حق اصلی هستند. از خبرگان 
منتخب ملت تا رئیس جمهور، نمایندگان و 
اعضای شورای شهر مستقیم یا غیرمستقیم 
از سوی مردم انتخاب می شوند. منتها من 
فکر می کنم که با اصول مرتبط با حقوق مردم 
در قانون اساسی سلیقه ای برخورد می شود 
و نتیجه این می شود که در انتخابات مجلس یازدهم در اسفند 9۸ با 
مشارکت پایین مواجه بودیم و در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم 
در خرداد1۴۰۰ نیز با کاهش مشارکت مواجه بودیم و این مساله حاکی 
از این است که در اجرای قانون اساسی سلیقه ای رفتار کردیم. اگر مر 
قانون اساسی ملاک عمل باشد حقوق مردم رعایت می شود و این خود 

مردم خواهند بود که انتخاب می کنند. 
  امروزه بسیاری معتقدند که راه حل بسیاری از مشکلات 
در بازگشت و اجرای اصول مترقی قانون اساسی مثل اصل 59 
یعنی همه پرسی در مسائل مهم است؛ اما برخی چندان این 
مساله را برنمی تابند؛ اساسا این لزوم بازگشت به قانون اساسی 

را چطور می بینید؟
من فکر می کنم که باید بازگشت به قانون اساسی را به عنوان یک 
اصل اساسی قرار دهیم. در قانون اساسی ما 3 مورد است که از تغییر 
و اصلاح استثنا شده است. نخست؛ اسلامیت نظام است؛ دوم نقش 

آرای مردم در کشور یا همان جمهوریت نظام و دیگری نیز تمامیت 
ارضی ایران است. کسانی که کتاب  های صاحب نظران را خوانده اند 
می دانند که جامعه ایران از یک جهت به شدت مذهبی است و اسلام 
برای این جامعه مهم است و می خواهد چارچوب های اسلام رعایت 
شود و اکثریت قریب به اتفاق ملت این را می خواهند. دوم اینکه به 
ملیت ایرانی اهمیت می دهند و این را مغایر با باورها و اعتقادات دینی 
خود نمی دانند. این ملت با یک فرهنگ و تمدن چند هزار ساله اسلام را 
پذیرفته و خدمات متقابلی بین  ایران و اسلام شکل گرفته است. اکنون 

بزرگ ترین صاحب نظران اهل سنت که 
»صحاح سته« را نوشتند ایرانی هستند و 
بزرگ ترین آثار و تالیفات در حوزه دین به 
وسیله ایرانیان تالیف شده است. لذا ایرانیان 
به دین و ملیت خود اهمیت می دهند. سوم 
اینکه به مدرنیت به مفهوم نوگرایی، توسعه، 
پیشرفت و هماهنگ با علم روز بودن هم باور 
دارند. در رژیم پهلوی مقداری گرایش ملی 
حاکم بود و توسعه وابسته و غیرمستقلی هم 
شکل گرفته بود، اما مذهب به طور کامل به 
محاق رفت و به حاشیه رفت و حتی علیه 
مذهب کار می شد که روند شرایط منجر به 

انقلاب اسلامی در سال 57 شد. در جمهوری اسلامی مذهب اصالت پیدا 
کرد، اما به برخی مسائل توجه نشد و به صورت سلیقه ای برخورد شد. 
در مورد مدرنیته هم ناقص برخورد شد. نسبت دانشجویان پسر و دختر 
7۰ درصد به 3۰ درصد به نفع دختران است. این میزان بانوی باسواد 
در طول سال های جمهوری اسلامی داشته و داریم اما  تاکنون زنی که 
رئیس جمهور یا رئیس مجلس شود  نداشته ایم. اینها مسائلی است که 
بیشتر جنبه سلیقه ای دارد. بنابراین اگر در قانون اساسی ما اسلامیت، 
تمامیت ارضی و جمهوریت را رعایت کنیم بقیه موضوعات در قانون 
اساسی قابل تغییر است. چه اینکه در همین قانون اساسی ما در هیچ 
جایی نداریم که زن نمی تواند رئیس جمهور شود و این برداشت  از کلمه 
رجال است. در هیچ جای قانون اساسی نداریم که مردم اجازه اجتماعات 
و راهپیمایی ندارند. اصلا بر اساس اصل بیست و هفتم قانون اساسی 
برپایی تجمعات و راهپیمایی نیاز به اجازه ندارد. همین اصل همه پرسی 

که مطرح می شود نه خلاف اسلام است، نه خلاف ملیت بلکه فقط نظر 
مردم است. یک نکته ای هم که حضرت امام)ره( به عنوان یک اصل 
مطرح کردند اصل حکم حکومتی بود. امام)ره( فرمودند که حکومت 
فوق احکام است. یعنی این احکامی که در رساله ها دارای اعتبار است؛ 
اما اگر حکومت تشخیص دهد که یک حکم از احکام اولیه را تعطیل کند 
می تواند این کار را انجام دهد. کما اینکه ما در مقطعی حج را به دلیل 
ناامنی که در عربستان بود تعطیل کردیم. یا مجمع تشخیص مصلحت 
نظام اساسا تشکیل شد تا بن بست ها را بشکند. بنابراین بازگشت به 
قانون اساسی، اجرای قانون اساسی و در صورت 
لزوم بازنگری براساس اصل یکصد و هفتاد و 
هفتم می تواند مسیری را روبه ملت باز کند که 
بعد از چند سال اگر خواست اصلاح یا تغییری 
را انجام دهد بتوانند و اینگونه نباشد که کلا راه 
تغییر را ببندیم و احساس کنیم که بن بست 
وجود دارد. به نظر من بر اساس قانون اساسی 
جمهوری اسلامی بن بستی وجود ندارد و این 
برخی افراد هستند که در اداره کشور بن بست 

ایجاد می کنند. 
  اساسا باید چه اقداماتی از سوی دولت 
و حاکمیت در خصوص اصلاح روندها و 
عملکردها صورت گیرد تا شاهد نوعی تعامل مثبت میان مردم 

و دولت باشیم؟
من فکر می کنم آنچه  مطرح می شود که دشمنان ما فراخوان ها را 
برای تجمعات و اعتراضات به دست گرفته اند و به عنوان نمونه رسانه 
اینترنشنال مطرح می شود حرف درستی است؛ اما چرا در داخل این 
زمینه وجود دارد که برخی از فرزندان این ملت به تبعیت از آنچه که از 
رسانه های بیگانه گفته می شود وارد اعتراضات و اغتشاشات می شوند؟ 
من معتقدم که باید همین مساله بررسی شود و زمینه ها را پیدا کنند.  
خب، دشمن که دشمنی می کند و ما از رسانه ها و  کشورهای بیگانه 
انتظار نداریم که در جهت منافع ملت ایران حرکت کنند، اما از دولت و 
مجلس توقع داریم که ببینند چرا اعتراضات مردم به این شکل فراگیر 
شده است؟ مردم با روش های محدود کننده که حقوق شهروندی 
را رعایت نمی کند موافق نیستند.  به نظر من مجلس  باید در اولین 

فرصت همین مساله را در دستور کار بگذارد تا ببیند چطور می توان 
محدودیت ها را کاهش داد در عین اینکه اصول و اعتقادات و باورها 
رعایت شود. در نهایت ممکن است که درصدی باقی بمانند که به هیچ 
چیزی معتقد نباشند اما این مساله بدین معنی نیست که اکثریت از 
آنچه که مصالح ملت در آن است تبعیت نکنند. یا مردم در مورد وضع 
معیشت خود نگرانند. خب مسئولان ببینند معضل در کجاست و چرا 
وضع معیشتی که قول داده شده بود بهتر شود نه تنها بهتر نشده بلکه 
بدتر هم شده است. از طرف دیگر بررسی کنند که چرا امروز با مساله 
مهاجرت به خارج از کشور روبه رو هستیم و این جوانان برای چه از کشور 
می روند؟ چه کسی باید جلوی این مهاجرت ها را بگیرد. چرا باید دختران 
و پسران ما که در سطوح بالا درس می خوانند و به مدارک تحصیلی 
بالایی می رسند و به نخبگی می رسند جذب هیات علمی دانشگاه ها و 
اداره کشور نشوند. این همه آدم تحصیلکرده و تاثیر گذار داریم؛ کجای 
کار  مشکل دارد که از این ظرفیت ها برای حل این مشکلات استفاده 

نمی شود. 

احمد مازنی در گفت وگو با »آرمان ملی« از گره گشایی اجرای قانون اساسی گفت: 

استقبال از طرح مسائل اصلاحی و گفت وگو 
      قانون اساسی اجرا شود نقش مردم به درستی تعریف می شود                                   مطالبات مردم با گفت وگو تامین شود به راه دیگری نمی روند                                 بن بستی در کشور وجود ندارد

آرمان ملی-  حمید شجاعی: تحولات دو ماه اخیر و بروز 
برخی نارضایتی ها در جامعه باعث شد تا بسیاری از مقامات، 
چهره های سیاسی، کارشناسان و صاحب نظران بر لزوم 
گفت وگو و مفاهمه در جامعه برای رفع ابهامات، حل برخی 
مسائل مورد اختلاف و مطالبات بر زمین مانده مردم تاکید 
داشته باشند. جایی که از رئیس قوه قضائیه گرفته تا رئیس 
مجلس و بسیاری از چهره های سیاسی از رویکرد اصلاحی 
استقبال کرده و رویکردهای تازه ای مطرح می کنند. این در 
حالی است که برخی معتقدند در شرایط امروزی جامعه شاید 
گفت وگو و مطالبه گری کارکرد خود را از دست داده باشد، 
اما کسر قابل توجهی معتقدند که اگر مطالبات جامعه در 
حوزه های مختلف از جمله دغدغه  های اقتصادی و معیشتی 
و برخی مسائل اجتماعی بر مبنای اقناع و گفت وگو محوری 
پیش رفته و مرتفع شود بسیار راحت تر می توان به تعامل 
میان دولت و ملت رسید. حال باید دید که این روند چه زمانی 
و چگونه به انجام خواهد رسید. در این راستا برای بررسی 
تحولات اخیر جامعه، لزوم بازگشت به قانون اساسی و استفاده 
از اصول مترقی آن و ایجاد بستر مفاهمه و گفت وگو در جامعه 
»آرمان ملی« با حجت الاسلام احمد مازنی، رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس دهم و فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت وگو 

پرداخته است که می خوانید. 

دشمن که دشمنی 
می کند و ما از رسانه ها و  
کشورهای بیگانه انتظار 
نداریم که در جهت منافع 
ملت ایران حرکت کنند، 
اما از دولت و مجلس 
توقع داریم که ببینند چرا 
اعتراضات مردم به این 
شکل فراگیر شده است؟

به نظر من بر اساس 
قانون اساسی جمهوری 
اسلامی بن بستی وجود 
ندارد و این برخی افراد 
هستند که در اداره کشور 
بن بست ایجاد می کنند

به نظر من گروه ها، 
احزاب و صاحب نظران 
باید تلاش کنند روزنه های 
امیدی که دیده می شود 
باز شده و تبدیل به پنجره 
و راهی شود برای اینکه 
جامعه به سمت گفت وگو و 
تفاهم پیش برود

 در جهت رفع محدودیت های اینترنتی 
گام برداریم

یکی از وظایف قوای سه گانه تأمین مطالبات مردم 
براساس قانون اساسی است. رئیس جمهور برابر اظهارات 
و وعده های انتخاباتی خود باید در زمینه احقاق حقوق 
ملت گام های بلندی بردارد. یکی از خواسته های ملت عدم 
وجود محدودیت برای شبکه های اجتماعی است. از این 
جهت رئیس جمهور براساس وعده هایی که در این زمینه 
داده اند باید درجهت رفع محدودیت ها گام بردارند. امروز 
شبکه های اجتماعی تنها مکانی برای صحبت و رایزنی در 
ارتباط با مسائل مختلف نیست. بلکه پایه اقتصاد دیجیتال 
و فرصت های شغلی جدید خصوصا برای قشر در معرض 
آسیب همچون زنان سرپرست خانوار اینترنت و فضای 
مجازی است.  از این جهت محدودیت در این راستا در معنای 
محدود کردن درآمد طبقات در معرض آسیب است. از این 
رو هر آن کس دل در گروی توسعه ایران دارد باید به جد از 
مسئولان کشور بخواهد در جهت برداشتن محدودیت های 
استفاده از فضای مجازی گام بردارد.  امروز استفاده از فضای 
مجازی بدون محدودیت یکی از زوایای زندگی باکیفیت 
است. از این جهت نباید محدودیتی در استفاده افراد جامعه 
از این فضا ایجاد شود. امروز بخش قابل توجهی از اقدامات 
پژوهشی دانشجوان، دانش آموزان و اهل فن و علم در فضای 
مجازی صورت می گیرد. نمایندگانی که در معنای واقعی 
نماینده ملت هستند باید در کنار دولت محترم در جهت رفع 
محدودیت ها گام بردارند. واقعیت آن است که اگر بررسی 
کنیم، ریشه بسیاری از مشکلات کشور به تفکر خاصی است 
که تنها به ایجاد محدودیت می نگریست. امام فرمودند: 
جمهوری اسلامی نه یک کلمه بیشتر و نه یک کلمه کمتر. 
این درحالی است که برخی بیش از جمهوریت به اسلامیت 
نظام باور دارند.  برخی به مسائل مختلف با دیدگاه خاصی 
می نگرند و بیش از حل مساله به پاک کردن صورت مساله  
علاقه دارند و همین تفکر موجب شده است بخش قابل 
توجهی از مطالبات ملت بر روی هم انباشته شود. امیدواریم 
این اشخاص در نوع نگاه خود تغییر ایجاد کرده و درجهت 

خواسته های ملت گام های اساسی بردارند. 

کمال الدین پیرموذن
فعال سیاسی 


